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EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA 1ª VARA 
CÍVEL DA COMARCA DE GASPAR – ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 
 
 
 
 
 
Processo n.: 0300603-23.2016.8.24.0025 
 
 
 
 
 
 
 
 

WILHELM & NIELS ADVOGADOS ASSOCIADOS, representado 
por sua sócia, MARA DENISE POFFO WILHELM, nomeada administradora judicial, 
devidamente qualificada no Termo de Compromisso de Administrador Judicial do 
processo de Recuperação Judicial em epígrafe, da empresa ALTOSUL INDÚSTRIA 
DE EQUIPAMENTOS LTDA, também devidamente qualificada, vem 
respeitosamente perante este MM Juízo, em face da Continuidade da 2ª Convocação 
da Assembleia Geral de Credores, designada para o dia 02/05/2018, vem prestar as 
seguintes informações ao Juízo. 

 
Em Continuidade a 2ª Assembleia Geral de Credores, do dia 

07/11/2017, o representante da Recuperanda Sr. Luiz Junior, passou a explanar 
questões sobre a última proposta realizada, cujo teor tratava sobre a venda das 
operações a empresa Premoldar, porém em face a necessidade de submissão da 
transferência do benefício fiscal a Câmara de Vereadores de Gaspar, levou a 
proponente a suspender a sua proposta de compra até que haja a definição quanto ao 
referido benefício fiscal, diante disto a Recuperanta apresentou nova proposta de 
pagamento, conforme Aditamento do Plano de Recuperação Judicial em anexo. 

 
Iniciou-se a votação pela APROVAÇÃO ou REPROVAÇÃO do Plano 

de Recuperação Apresentado pela Recuperanda, sendo que fora esclarecido que o voto 
SIM é pela aprovação e o voto NÃO pela reprovação. 

 
Iniciou a votação, e após, foram computados os votos dos presentes, 

sendo que o resultado foi o seguinte: 
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a) Classe I - Credores trabalhistas. num total de 01 credor presente, 
obteve 01 voto SIM, representando 100% dos presentes e 0 votos NÃO, representando 
0%. Em relação aos valores, aprovaram o plano 100%, representando o valor de R$ 
9.620,86, desta forma restando APROVADO NESTA CLASSE. 

 
b) Classe III - Credores quirografários, num total de 6 credores 

presentes, obteve 4 votos SIM, representando 66,67% dos presentes e 2 votos NÃO, 
representando 33,33%. Em relação aos valores, aprovaram o plano 67,41%, 
representando o valor de R$ 834.624,19, e reprovaram o plano 32,59%, representado o 
valor de R$ 403.437,99 desta forma restando APROVADO NESTA CLASSE. 

 
c) Classe IV - Credores ME/EPP, num total de 10 credores presentes, 

obteve 10 votos SIM, representando 100,00% dos presentes. Em relação aos valores, 
aprovaram o plano 100,00%, representando o valor de R$ 22.409,44, desta forma 
restando APROVADO NESTA CLASSE. 

 
Com este resultado, a Administradora Judicial comunicou aos 

presentes, que o Plano de Recuperação Judicial foi APROVADO, com 68,24% do 
crédito sujeito. 

 
Em anexo, os seguintes documentos obtidos da referida Assembleia: 

 
a) Ata da Assembleia de Credores – 02/05/2018; 
b) Aditamento e Modificação do Plano de Recuperação Judicial; 
c) Lista de Presenças dos Credores;  
d) Boletim da Votação pela Aprovação ao Plano de Recuperação 

Judicial; 
e) Planilha Gráfica da Votação pela Aprovação ao Plano de 

Recuperação Judicial; 
 

Diante do exposto, vem apresentar em Juízo tal resultado, para as 
deliberações de estilo, bem como análise das ressalvas dispostas na referida Ata da 
Assembleia de Credores. 

 
Sendo para o presente momento, e a disposição para outros 

esclarecimentos, renovamos nossos protestos da mais alta estima e consideração. 
 
Nestes termos, espera deferimento. 

 

De Blumenau para Gaspar, 04 de maio de 2018. 
 

Mara Denise Poffo Wilhelm 
OAB/SC 12.790-B 

Administradora Judicial 

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 140, PET376, Página 2



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

INFORMAÇÃO

JUNTADA DE PETIÇÃO

04/05/2018 15:04:41

MIG - USUÁRIO DE MIGRAÇÃO

0300603-23.2016.8.24.0025

140

Documento 377



ATA DE ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES

2^ CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA

ALTOSUL INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA

PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

n° 0300603-23.2016.8.24.0025

Continuidade - -02/05/18

Aos dois do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, nas

dependências do Sede Social da OAB-Gaspar, sito na rua Jakcéia de Andrare, n. 99,
bairro Sete de Setembro, em Gaspar, Estado de Santa Catarina, a administradora
judicial, Dra. Mara Denise Poffo Wilbelm, da sociedade empresária em
RECUPERAÇÃO JUDICIAL ALTOSUL INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS
LTDA, perante o Juízo da U. Vara Cível da Comarca de Gaspar - SC, Processo n°
0300603-23.2016.8.24.0025, colheu a assinatura dos presentes, validando a

documentação comprobatória para a referida assembléia, e encerrou a assinatura da
LISTA DE PRESENÇA E PARTICIPAÇÃO DOS CREDORES, partes integrantes
desta Assembléia.

Em seguida, deu a Administradora Judicial boas vindas aos presentes, fazendo a leitura
da Ordem do Dia contida no respectivo edital de convocação, em continuidade a
assembléia de 25 de janeiro de 2018 e de 26 de março de 2018, o qual tem por objetivo
a aprovação, a rejeição ou a modificação do plano de recuperação apresentado pelo
devedor.

Na forma do artigo 37 da LRF, assumiu a presidência a Administradora Judicial, Dra.
Mara Denise Poffo Wilbelm, tendo sido designada para secretaria-la o Dra. Lúcia
Helena Corrêa da Silva, portadora da OAB/RS n° 95.144, representante do Banco
HSBC S/A, credor quirografário.

Na seqüência, a Administradora Judicial fez uso da palavra, esclarecendo os objetivos
da referida Assembléia, mencionando ainda que a Assembléia é soberana para proferir

as decisões no tocante ao futuro da empresa no que diz respeito a aprovação, reprovação

ou mesmo adequação do Plano de Recuperação Judicial apresentado.

O representante da recuperanda Sr. Luiz Júnior, passou a explanar questões sobre a
última proposta realizada, cujo teor tratava sobre a venda das operações a empresa
Premoldar, porém, em face a necessidade de submissão da transferência do benefício

fiscal a Câmara de Vereadores de Gaspar, levou a proponente a suspender sua proposta

de compra até que haja a definição quanto ao referido benefício fiscal. Sendo assim, a
recuperanda apresentou uma nova proposta de pagamento, conforme segue:

Assim analisando a viabilidade e confiando em que também a recuperação da

economia, venha em favor do crescimento econômico, quer a Recuperadcy,
modificar o plano origMãfmente proposto, para dele fazer constar a alteraçai
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do percentual de deságio de 30% para a alíquota uniforme de 20%) para os
credores das CLASSES III e IV, e a supressão do pagamento em escala
crescente, passando a ser linear no prazo de 96 meses, substituindo a TJLP pela
TR e o percentual de juros de 0,7% a. m., sem capitalização, com prazo de
carência de 12 meses a partir da aprovação do plano em Assembléia, conforme
detalhamento no "ADITAMENTO E MODIFICAÇÃO DO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL " em anexo.

A Administradora Judicial, deixou a palavra em aberto aos demais presentes.

O representante da Caixa Econômica Federal manifestou-se quanto à alteração no plano
sem prévio aviso, solicitando a suspensão para que pudesse entrar em contato com o
banco para ver o seu posicionamento quanto à alteração. Desta forma, a Administradora
Judicial suspendeu a Assembléia por 15 minutos.

Reiniciada a Assembléia, iniciou-se a votação pela APROVAÇÃO ou REPROVAÇÃO
do Plano de Recuperação Apresentado pela Recuperanda, sendo que fora esclarecido
que o voto SIM é pela aprovação e o voto NÃO pela reprovação.

Iniciou a votação, e após, foram computados os votos dos presentes, sendo que o
resultado foi o seguinte:

a) Classe I - Credores trabalhistas, num total de 01 credor presente, obteve 01
votos SIM, representando 100% dos presentes e O votos NÃO, representando
0%. Em relação aos valores, aprovaram o plano 100%, representando o valor de
R$ 9.620,86, desta forma restando APROVADO NESTA CLASSE.

b) Classe III - Credores quirografários, num total de 6 credores presentes, obteve
4 votos SIM, representando 66,67% dos presentes e 2 votos NÃO, representando
33,33%. Em relação aos valores, aprovaram o plano 67,41%, representando o
valor de R$ 834.624,19, e reprovaram o plano 32,59%, representado o valor de
R$ 403.437,99, desta forma restando APROVADO NESTA CLASSE.

c) Classe IV - Credores ME/EPP, num total de 10 credores presentes, obteve 10

votos SIM, representando 100% dos presentes. Em relação aos valores,
aprovaram o plano 100%, representando o valor de R$ 22.409,44, desta forma
restando APROVADO NESTA CLASSE.

A representante do Banco Banrisul, credor quirografário, solicitou para que constasse
em ata o seguinte:

"Não obstante, a manifestação proferida nesta Assembléia Geral de Credores,
independentemente do seu resultado, não implicam, de qualquer forma, em
renúncia à Garantias originalmente constituídas, sejam elas, mas não se

limitando às: Garantias Reais (Hipoteca, Penhor e ou Anticrese), Fiduciária

(Alienação e/ou Cessão) ou Fidejussórias (Aval e/ou Fiança), em plena

conformidade com o disposto nos artigos 49, parágrafos 1° e 3° e 50 parágrafo

1°, ambos da Lei 11.101/05, resguardando-se ao credor o direito de perseguir

seu crédito contra os coobrigados, executando as garantias e ou tomando ̂
quaisquer outras medidas satisfdtjyas prevista em Lei.
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Com este resultado, a Administradora Judicial comunicou aos presentes, que o Plano de

Recuperação Judicial foi APROVADO, com 68,24% do crédito sujeito.

Em seguida a Administradora Judicial, pediu intervalo de dez minutos para revisão da
ata, para seguida efetuar a leitura da mesma pelo Secretário, que aprovada por
unanimidade entre os presentes, segue assinada por quem de direito:

Gaspar, 02 de maio de 2018.

Mara Denise PÔffo'Wííheln/- \Xdministradora Judicial

Séç/etãria: Dra. LúciaJHelena Corrêa da Silva

OAB/RS 95.144

Representante L ia (Ausente)

randa

OAB/P.

CREDORES DA EMPRESA - ALTOSUL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS

CredorRepresem.

Carina Hemmer Juntei

Dr. Jair Spezzia

OAB/SC 40.198
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Representante Credores Trabalhistas
Ausente

Representante Credores Quirografários
Empresa: Banco HSBC S/A

Dra. Lúcia Helena Corrêa da Silva

OAB/RS 95.144

//um
/sentante Credores Quirografários

Empresa: Caixa Econômica Federal
Sr. Heron Roberto Santos

CPF 075.091.589-74

Represéntante-Creddf^^MHEPP
Empresa: Anap Comércio de Correias Ltda

Dr. Jair Spezzia

OAB/SC 40.198

RepresentmiteJSreddr^^lHE/EPP
Empresa: Dumetal Indústria Metalúrgica Ltda

Dr. Jair Spezzia

OAB/SC 40.198
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ADITAMENTO E MODIFICAÇÃO DO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ALTOSUL INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA. EIRELI - EM

RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Processo: 0300603-23.2016.8.24.0025

1. INTRODUÇÃO

A empresa ALTOSUL INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA. - EIRELI
com endereço à Rua Ângelo Zermiani, 225, Bairro Santa Terezinha, no
Município de GASPAR - SC, inscrita no CNPJ de N° 08.734.269/0001-03,
impetraram pedido de Recuperação Judicial, na forma dos artigos 47, 48 e 51
da Lei 11.101/2005, tendo por objetivo viabilizar a superação da situação de
crise econômico financeira da empresa, que têm por objeto, resumidamente, a
produção de elevadores automotivos e outros equipamentos.

O Plano de Recuperação Judicial foi apresentado respeitando o prazo legal
de 60 dias, entretanto, neste período, entre a apresentação do plano e a última
Assembléia Geral de Credores, a empresa atravessou por diversas mudanças

na economia e política de nosso País, que afetaram duramente o mercado
consumidor, portanto, mesmo realizando todas as medidas de saneamento
financeiro e estratégias propostas ainda assim algumas dificuldades persistem.

Diante das dificuldades já expostas na AGC e com o objetivo de contribuir
com o aceleramento da amortização do passivo, em novembro de 2017 a
recuperando anunciou a intenção de venda de parte do ativo para a liquidação
dos credores sujeitos a Recuperação Judicial, porém as duas propostas
apresentadas foram retiradas por decisão dos interessados.

Importante destacar, que mesmo buscando um investidor para aquisição de
parte dos ativos do estabelecimento a administração da recuperanda vem se
reinventando para buscar novos mercados, e foi com essa ação que surgiram
produtos alternativos ao sistema de elevadores automotivos como: elevadores
de lixo para condomínio, empilhadeira manual e sistema para proteção de
cofres.

Diante da necessidade de aprovação do presente plano, garantindo a

continuidade da empresa dentro de uma previsão real a Altosul vem através
desta apresentar o PLANO MODIFICATIVO para ser deliberado a submetido à
aprovação em Assembléia Geral de Credores.

Leva-se em consideração, que a presente proposta foi cuidadosamente
prevista dentro de uma projeção futura de acordo com a perspectiva de
crescimento proporcionada por essa nova atuação de mercado.

Atualmente a recuperanda vem realizando o lançamento de novos produtos
com o objetivo que esses participem do resultado financeiro da empresa.
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2. Plano Modificado: O Plano originalmente proposto deixou de ser aprovado,
ao que se pode observar, do contato com os credores pelo percentual de
deságio, reescalonamento, e aos critérios utilizados para as parcelas de juros e
correção monetária.

Assim analisando a viabilidade e confiando em que também a

recuperação da economia, venha em favor do crescimento econômico, quer a
Recuperada, modificar o plano originalmente proposto, para dele fazer constar
a alteração do percentual de deságio de 30% para a alíquota uniforme de 20%
para os credores das CLASSES III e IV, e a supressão do pagamento em
escala crescente, passando a ser linear no prazo de 96 meses, substituindo a
TJLP pela TR e o percentual de juros de 0,7% sem capitalização, como abaixo
se mostra em detalhes;

2.1 - Alteração de pagamento: CLASSE III - TITULARES DE CRÉDITOS
QUIROGRAFÁRIOS - R$ 1.510.285,57 com deságio de 20%, devendo ser
paga a importância total de R$ 1.208.228,46
( Art. 41, inciso III da Lei 11.101/2005.

Créditos quirografários são todos os que não figuram nas classificações
anteriores e daqueles que excedam aos valores das respectivas garantias e se
constituem de créditos por fornecimento de mercadorias, créditos financeiros e
serviços.

Nessa classificação o plano consiste no pagamento mensal linear,
acrescentando-se o percentual de juros de 0,7% ao mês e correção
monetária TR (Taxa Referencial), com deságio de 20%.

A esses credores, portanto, será assegurado o pagamento de 80% dos
créditos atualizados na data da distribuição, aos quais é destinada a

importância de R$-1.208.228,46, a serem pagas em 96 (noventa e seis)
parcelas mensais de igual valor, iniciando a partir de 12 (doze) meses após a
aprovação desde plano em Assembléia Geral de Credores.

2.2 - Alteração de pagamento: CLASSE IV - TITULARES DE CRÉDITOS
DE ME E EPP. Passivo QUIROGRAFÁRIO - R$ 113.026,36, com deságio
de 20% devendo ser paga a importância total de R$ 90.421,09.

Os créditos dessa categoria são todos aqueles pertencentes a empresas
enquadradas no regime tributário SIMPLES e empresas EPP (Empresas de
Pequeno Porte).

Conforme proposta de pagamento apresentado na Classe III desse
modificativo, nessa classificação o plano também consiste no pagamento

mensal linear, acrescentando-se o percentual de juros de 0,7% ao mês e
correção monetária TR (Taxa Referencial), com deságio de 20%.

Portanto, será assegurado o pagamento de 80% dos créditos atualizados

na data da distribuição, aos quais é destinada a importância de R$-90.421,09,
a serem pagas em 96 (noventa e seis) parcelas mensais de igual valor.
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^ —

iniciando a partir de 12 (doze) meses após a aprovação desde plano em
Assembléia Geral de Credores.

2.3. AMORTIZAÇÃO ACELERADA - Proposta de incentivo para
antecipação de pagamentos.

A quem interessar será mantida a proposta de AMORTIZAÇÃO
ACELARADA proposta no último PLANO DE RECLJPERAÇÃO JUDICIAL.

3. CONCLUSÃO

A proposta e condições do presente modificativo são elaboradas com base
em projeções previstas da Recuperanda e tem como objetivo garantir os
interesses dos credores e a manutenção da empresa e dos empregos que

ainda mantém.

Deve-se ressaltar ainda que propostas alternativas poderão ser
apresentadas, e votadas desde que não haja discordância da Recuperanda
que nesse caso deverá, se for o caso, analisar a viabilidade das alterações
mediante suspensão para nova deliberação da AGC.

Persiste ainda a possibilidade de alienação parcial de seus ativos, o que
pode ocorrer mediante aprovação dos credores, já que o produto da alienação
será distribuído proporcionalmente, ocasião em que serão discutidos os
deságios em face da antecipação dos pagamentos.

Gaspar, 02 de maio de 2018.

ALTOSUL INDlJSTRiA DE EQUIPAMENTOS LTDA. EIRELI - EM

RECUPERAÇÃO JUDICIAL.
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ASSEMBLÉIA GERAL DE CREDORES - ALTOSUL

Assessoria Brasileira Deempresas Ltda Quirografário

Abrascort Com Imp De Correntes Ltda Quirografário

Açovisa índ E Com De Aços Especiais Ltda

Air Liquide Brasil Ltda

[ Atmosfera Gestão E Hig De Textis S/A

Ban Do Est Do Rio G. Do Su] - Banrisul

Banco Bradesco S.A

Hsbc Bank Brasil S/A-Banco Múltiplo

Itau Unibanco S.A

Bauer Transportes Ltda

Baw Brasil Industria E Comercio Ltda

Bondmann Quimica Ltda

Brusfer Comercio De Ferragens Ltda

Caixa Econômica Federal

Celesc Distribuição S/A

Claro S.A

Conformaq Distribuidora Ltda

Cooper Card Administradora De Cartões

Cooperativa De Crédito Viacred

Copagaz Distribuidora De Gas S/A

Corrêa Materiais Elétricos Ltda

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Dismafer Dist De máq E Ferramentas Ltda Quirografário

ÍND. DE EQUIPAMENTOS LTDA - LISTA DE PRESENÇA - 02/05/2018 - 2^ CONVOCAÇÃO (CONTINUIDADE)

960,00

% Classe

0,06%

Documento Identificação Nome/ Assinatura

569,08

13.180,56

1.511,00

' 1.499^49

48.938,19

1.946,60

2.232,26

93.056,7r

1.429,52

T.240,14'

2.4M,93"

0,04%

0,87%

171.504,56

110.880,69

""66.523T94"

40Ò,ÕÕ ^

~9rf95774""

0,10%

0,10%

3,24%

11,36%

7,34%

4,40%

0,03%

0,61%

0.13%

603/1: ig

181,06

354.499,80

2.127,32

70,6r

1.829,8^"

0,01%

y,47%

^ 0,14%

0,00%

042%

Õ,Í5%

6,16%

0,09%

0,08%^

0,16%

Dps Distri De Prod. Siderúrgicos Ltda Quirografário 34.647,51 2,29%

Fed Das Ind Do Estado De Santa Catarina Quirografário 950,25 0,06%

Gerdau Aços Longos S.A Quirografário 9.828,38 0,65%
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Imdepa Rolamento Imp E Comercio Ltda Quirografário

Impressora Ipiranga Ltda Quirografário

i Germinal Editora E Marketing Ltda Quirografário

I  José De Fátima Alves Quirografário

I  Lenzi Imp Exportação E Treinamento Ltda Quirografário

i  Luhrs Ind E Com De Produt Met Ltda Quirografário

j Marcegaglia Do Brasil Ltda Quirografário

1 Mar Girus Continental Ind Cont Eletic Ltda Quirografário

I Oi Movei-Em Recuperação Judicial Quirografário

1 Posto Zoni Gaertner Eireli Quirografário

i Rápido Transpaulo Ltda Quirografário

í Serviço Autonomo De Água E Esgoto Quirografário

t Servmed Clinica De Med Do Trabalho Ltda Quirografário

I Sew Eurodrive Brasil Ltda Quirografário

! Sul Corte Imp De Ferramenta Ltda Quirografário

i Telmac Com Imp E Exportação Eireli Quirografário

! Tim Celular S.A Quirografário

Totvs S.A Quirografário

! Transportadora Ociani Ltda Quirografário

I Tw Transportes E Logistica Ltda Quirografário

I Unimed Alto Vale Coop De Trab Medico Quirografário

: Vedax Industria E Comercio Eireli Quirografário

I Weg Linhares Equipamentos Elétricos S.A Quirografário

i White Martins Gases Industriais Ltda Quirografário

I Anape Comercio De Correias Ltda - Epp ME EPP

i Day Ecosystem Indústria Quimica Ltda - ME EPP

j Dumetal Industria Metalúrgica Ltda-Epp ME EPP

E. R. Koch & Cia Ltda - Epp ME EPP

813,64

" TsõTocT^

20.000,00

485.715,00

^4^0

1.782,90

8.910,00

1.82A82

1.236,67

1.Í19,Ò5

96,07 "

978,31 ™

3.551,96

322,50

1.024,99

755,48

3.179,73

210,00

1.874,77 '

4.068,36"""

2.550,30

30.099,68

" 1.008,~31 "

528,00

160,bÓ

l"953^5"7"~"

"'500,00

0,05%

b,05%"

1,32%

32,16%

0,03^"

""042%""""

""0,599r"~"

""0,12%

b,42^~

0,08%"

o*,"o7%

0,01%

"a"ó6%

0,24%

0,02%

0,07%

0,05%

0,21%

0,01%

0,12%

0,27%

0,17%

1,99%

0,07%

*  "«V

0,47% ̂

0.14%

1,73% ^
0,44%
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Felix Com E Monit De Alarmes Me

Ferrovia Com De Ferro E Aço Ltda - Epp

Fundição Giacomini Ltda - Me

Global Coleta E Transp Resíduos Ltda - Me

Gutram Blech - Me

Incorzul Comercio De Ferragens Ltda - Me

Isolucks Do Brasil Ltda - Epp

John Herbert De Almeida Baliardo

Joiin Com De Maquinas E Equip Ltda Me

Macedo Plásticos Industriais Ltda - Epp

Mgv Contabilidade S/S Ltda - Me

Multibor Indústria De Borracha Ltda - Me

Oxivale Com Máq E Ferramentas Ltda Epp

R & R Industria De Usinagem Ltda - Epp

Rvs Manutenção Ltda-Me

Karina Hemmer Juntei

Adilson Buttner

ME EPP

ME EPP

ME EPP

1mE EPP

ME EPP

MÍEPP

ME EPP

ME EPP

ME EPP

ME EPP

ME EPP

ME EPP

MÍEPP

Prensul Prensas Hidra Excen Icas Ltda - Me ME EPP

Rodoare Transportes Ltda-Epp ME EPP

ME EPP

ME EPP

Trabalhista

Trabalhista

1.690,72

788,00

5.875,00

896,89

209,45

1.253,75

975,98

524,85

80.000,00

'sTaíò^õõ"

8.500^00""

810,00

223,95

510>0

1.038^94

2.786,86

440^0

9.620,86

12.500,00

1.645.432,79

1,50% ̂

0,70%

5^2Õ9Í^"
0,79%

0,19%

1,11%

0,86%

0,46%

70,78%

2,97%

7,52%^"
0,72% ̂
0,20%" "

0,45%"

0,92%

2,47%

0,39%

43,49%

56,51%
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ASSEMBLÉIA GERAL DE CREDORES

E

- ALTOSUL IND. DE EQUIPAMENTOS LIDA - LISTA DE VOTAÇÃO - 02/05/2018
2^ CONVOCAÇÃO (CONTINUIDADE)

VOTAÇÃO APROVAÇÃO PLANO RECUPERAÇÃO: SIM(APROVA) NÃO (NÃO APROVA)

Assessoria Brasileira Deempresas Ltda Quirografário 960,00

Abrascort Com Imp De Correntes Ltda Quirografário 569,08

Açovisa Ind E Com De Aços Especiais Ltda

Air Liquide Brasil Ltda

Atmosfera Gestão E Hig De Textis S/A

Ban Do Est Do Rio G. Do Sul - Banrisul

Banco Bradesco S.A

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

13.180,56

i.511,00

1.499,49

48.938,19

Quirografário 171.504,56

Hsbc Bank Brasil S/A-Banco Múltiplo Quirografário

Itau Unibanco S.A Quirografário

Bauer Transportes Ltda Quirografário

Baw Brasil Industria E Comercio Ltda Quirografário

Bondmann Quimica Ltda Quirografário

110.880,69

66.523,94

400,00

9.195,74 ~

1.946,60

Brusfer Comercio De Ferragens Ltda Quirografário 181,06

Caixa Econômica Federal

Celesc Distribuição S/A

Quirografário 354.499,80

Quirografário 2.127,32

Claro S.A

Conformaq Distribuidora Ltda

Cooper Card Administradora De Cartões

Quirografário

Quirografário

Quirografário

7Ò,6l'

1^829/82

2^232,^6

% Classe

0,06%

0,04%

0,87%

0,10%

0,10%

""3,24%

ll,36%

7,34%'

4,40%

0,03%

0,61%

0,13%

d,ói%

23,47%

0,Í4%r

0,00%

'l3,r2%"

Ò,Í5%

Declaração de Voto (Sim / Não) Nome / Assinatura

Cooperativa De Crédito Viacred Quirografário 93.056,71 6,16%
■

Copagaz Distribuidora De Gas S/A Quirografário 1.429,52 0,09%
--1

Corrêa Materiais Elétricos Ltda Quirografário 1.240,14 0,08%
—

—
— - -

Dismafer Dist De máq E Ferramentas Ltda Quirografário 2.439,93 0,16%
-  -

Dps Distri De Prod. Siderúrgicos Ltda Quirografário "~3'r6"47,5r " '2^29% '
-

'imm. .
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Fed Das Ind Do Estado De Santa Catarina

Gerdau Aços Longos S.A

Imdepa Rolamento Imp E Comercio Ltda

Impressora Ipiranga Ltda

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Germinal Editora E Marketing Ltda

José De Fátima Alves

LenzI Imp Exportação E Treinamento Ltda

Luhrs Ind E Com De Produt Met Ltda

Marcegaglla Do Brasil Ltda

Mar Girus Continental Ind Cont Eletic Ltda Quirografário

0,06%
—_—_—

— — ü '

9.828,38 0,65%

813,64 0,05%

680,00

Quirografário 20.000,00

Quirografário 485.715,00

Quirografário 460,00 0,03%

Quirografário 1.782,90 0,12%

8.910.00 0,59%Quirografário

1.827,82 0,12%

01 Movei - Em Recuperação Judicial Quirografário 6.376,87 0,42%

Posto Zonl Gaertner EIrell

Rápido Transpaulo Ltda

Serviço Autonomo De Água E Esgoto

Sul Corte imp De Ferramenta Ltda

Telmac Com Imp E Exportação EIrell

Tim Celular S.A

Totvs S.A

Transportadora OcIanI Ltda

Tw Transportes E Logística Ltda

Unimed Alto Vale Coop De Trab Medico

Vedax Industria E Comercio EIrell

Weg Linhares Equipamentos Elétricos S.A

White Martins Gases Industriais Ltda

Anape Comercio De Correias Ltda — Epp

Day Ecosystern Indústria Química Ltda -

Quirografário 1.236,67 0,08%

Quirografário 1.119,05 0,07%

Quirografário 96,07 0,01%

Servmed Clinica De Med Do Trabalho Ltda

Sew Eurodrive Brasil Ltda

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

978,31 0,06%

3.551,96

322750

Í7o24,99"'

755,48~"

3.179,73""

210,00""

1.874,77"

47Õ"68,36"

0,24%

0,'02%

"0,07%

0,05%

0,2Í'%

Õ,Ò1%

0,12%

027%"

rÍ7íí''7;:;^

Quirografário 2.550,30 0,17%

Quirografário

Quirografário

30.099,68 1,99%

ME EPP

ME EPP

1.008,31 0,07%

528,00 0,47%

160.00 0,14%
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Dumetal Industria Metalúrgica Ltda - Epp ME EPP

E. R. Koch & Cia Ltda - Epp ME EPP

Felix Com E Monit De Alarmes Me ME EPP

Ferrovia Com De Ferro E Aço Ltda - Epp ME EPP

Fundição Giacomini Ltda - Me ME EPP

Global Coleta E Transp Resíduos Ltda - Me ME EPP

Gutram Blech - Me ME EPP

Incorzui Comercio De Ferragens Ltda - Me ME EPP

Isolucks Do Brasil Ltda - Epp ME EPP

John Herbert De Almeida Baliardo ME EPP

Joiin Com De Maquinas E Equip Ltda Me ME EPP

Macedo Plásticos Industriais Ltda - Epp ME EPP

Mgv Contabilidade S/S Ltda - Me ME EPP

Multibor Indústria De Borracha Ltda - Me ME EPP

Oxivale Com Máq E Ferramentas Ltda Epp

Prensul Prensas Hidra Excen Icas Ltda - Me

ME EPP

ME EPP

Rodoare Transportes Ltda - Epp ME EPP

R & R Industria De Usinagem Ltda - Epp ME EPP

Rvs Manutenção Ltda - Me ME EPP

Karina Hemmer Juntei Trabalhista

Adilson Buttner Trabalhista

1.953,57

500,00

1.690,72

788,00

5.875,00

896,89

209,45

1.253,75

975,98

524,85

80.000,00

3.360,00

8.500,00

810,00

223,95

510,40

1.038,94

2.786,86

440,00

9.620,86

12.500,00

1.645.432,79

1,73%

0,44%

1,50%

0,70%

5,20%

0,79%

0,19%

1,11%

0,86%

0^46^

70,78%

"2,97%"

7,52%

0,72%'

0,20%~

X

a

>0

0,45%

0,92%

2,47%

0,39%

43,49%

56,51%

A

*
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Quadro para Verificação de Quorum

Garantia Real -                        0 -                                  0 1ª 2ª Garantia Real Ok

Quirografário 1.510.285,57              49 1.238.062,18             81,98% 6 12,24% x Quirografário Ok

ME EPP 113.026,36                21 22.409,44                    19,83% 10 47,62% ME EPP Ok

Trabalhista 22.120,86                 2 9.620,86                      43,49% 1 50,00% Trabalhista Ok

Totais 1.645.432,79             72 1.270.092,48             77,19% 17 23,61%

Quadro para Aprovação do Plano

Garantia Real -                                  0 -                   0 Garantia Real Aprovado

Quirografário 834.624,19                 67,41% 4 66,67% 403.437,99           32,59% 2 33,33% Quirografário Aprovado

ME EPP 22.409,44                    100,00% 10 100,00% -                   0 ME EPP Aprovado

Trabalhista 9.620,86                  100,00% 1 100,00% -                   0 Trabalhista Aprovado

Totais (Quadro para Suspensão) 866.654,49                68,24% 15 88,24% 403.437,99           31,76% 2 11,76%

Nome CNPJ/CPF Classe Valor % Classe 2ª AGC Voto Procuração s

Abe - Assessoria Brasileira Deempresas Ltda Quirografário 960,00                           0,06%

Abrascort Comercial Importadora De Correntes Ltda Quirografário 569,08                           0,04%

Açovisa Indústria E Comércio De Aços Especiais Ltda Quirografário 13.180,56                     0,87%

Air Liquide Brasil Ltda Quirografário 1.511,00                       0,10%

Atmosfera Gestão E Higianização De Textis S/A Quirografário 1.499,49                       0,10%

Banco Do Estado Do Rio Grande Do Sul - Banrisul Quirografário 48.938,19                     3,24% x Não

Banco Bradesco S.A Quirografário 171.504,56                  11,36% x Sim

Hsbc  Bank Brasil S/A - Banco Multiplo Quirografário 110.880,69                  7,34% x Sim

Itau Unibanco S.A Quirografário 66.523,94                     4,40% x Sim

Bauer Transportes Ltda Quirografário 400,00                           0,03%

Baw Brasil Industria E Comercio  Ltda Quirografário 9.195,74                       0,61%

Bondmann Quimica Ltda Quirografário 1.946,60                       0,13%

Brusfer Comercio De Ferragens Ltda Quirografário 181,06                           0,01%

Caixa Economica Federal Quirografário 354.499,80                  23,47% x Não

Celesc Distribuição S/A Quirografário 2.127,32                       0,14%

Claro S.A Quirografário 70,61                             0,00%

Conformaq Distribuidora Ltda Quirografário 1.829,82                       0,12%

Cooper Card Administradora De Cartões Ltda Quirografário 2.232,26                       0,15%

Cooperativa De Crédito Viacred Quirografário 93.056,71                     6,16%

Copagaz Distribuidora De Gas S/A Quirografário 1.429,52                       0,09%

Correa Materiais Eletricos Ltda Quirografário 1.240,14                       0,08%

Dismafer Distribuidora Demáquinas E Ferramentas Ltda Quirografário 2.439,93                       0,16%

Dps Distribuidora De Prod. Siderurgicos Ltda Quirografário 34.647,51                     2,29% Não presente

Federação Das Indústrias Do Estado De Santa Catarina Quirografário 950,25                           0,06%

Gerdau Aços Longos S.A Quirografário 9.828,38                       0,65%

Imdepa Rolamento Importação E Comercio Ltda Quirografário 813,64                           0,05%

Impressora Ipiranga Ltda Quirografário 680,00                           0,05%

Germinal Editora E Marketing Ltda Quirografário 20.000,00                     1,32%

José De Fátima Alves Quirografário 485.715,00                  32,16% x Sim

Lenzi Importacao Exportacao E Treinamento Ltda Quirografário 460,00                           0,03%

Luhrs Ind E Comercio De Produt  Metalurgicos Ltda Quirografário 1.782,90                       0,12%

Marcegaglia Do Brasil Ltda Quirografário 8.910,00                       0,59%

Mar Girus Continental Industria Da Cont. Eletico Ltda Quirografário 1.827,82                       0,12%

Aprovado

Totais Presentes (% sobre o total) Convocação Status Instalação da Assembléia

Instalação da Assembléia

Sim Não Status Aprovação do Plano
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Oi Movel - Em Recuperação Judicial Quirografário 6.376,87                       0,42%

Posto Zoni Gaertner Eireli Quirografário 1.236,67                       0,08%

Rapido Transpaulo Ltda Quirografário 1.119,05                       0,07%

Serviço Autonomo De Água E Esgoto Quirografário 96,07                             0,01%

Servmed Clinica De Medicina Do Trabalho Ltda Quirografário 978,31                           0,06%

Sew  Eurodrive Brasil Ltda Quirografário 3.551,96                       0,24%

Sul Corte  Importadora De Ferramenta Ltda Quirografário 322,50                           0,02%

Telmac Comercio Importação E Exportação Eireli Quirografário 1.024,99                       0,07%

Tim Celular S.A Quirografário 755,48                           0,05%

Totvs  S.A Quirografário 3.179,73                       0,21%

Transportadora Ociani Ltda Quirografário 210,00                           0,01%

Tw Transportes E Logistica Ltda Quirografário 1.874,77                       0,12%

Unimed  Alto Vale Cooperativa De Trabalho Medico Quirografário 4.068,36                       0,27%

Vedax  Industria E Comercio Eireli Quirografário 2.550,30                       0,17%

Weg Linhares Equipamentos Eletricos S.A Quirografário 30.099,68                     1,99%

White Martins Gases Industriais Ltda Quirografário 1.008,31                       0,07%

Anape Comercio De Correias Ltda – Epp ME EPP 528,00                           0,47% x Sim

Day Ecosystem Indústria Quimica Ltda - Epp ME EPP 160,00                           0,14%

Dumetal Industria Metalurgica  Ltda – Epp ME EPP 1.953,57                       1,73% x Sim

E. R. Koch & Cia Ltda - Epp ME EPP 500,00                           0,44% x Sim

Felix Comercio E Monitoramento De Alarmes Me ME EPP 1.690,72                       1,50% x Sim

Ferrovia Comercio De Ferro E Aço Ltda – Epp ME EPP 788,00                           0,70% x Sim

Fundicao Giacomini Ltda – Me ME EPP 5.875,00                       5,20% x Sim

Global Coleta E Transportes De Resíduos Ltda – Me ME EPP 896,89                           0,79%

Gutram Blech - Me ME EPP 209,45                           0,19%

Incorzul Comercio De Ferragens Ltda – Me ME EPP 1.253,75                       1,11% x Sim

Isolucks Do Brasil Ltda - Epp ME EPP 975,98                           0,86%

John Herbert De Almeida Baliardo ME EPP 524,85                           0,46%

Jolin Comércio De Maquinas E Equip Ltda Me ME EPP 80.000,00                     70,78%

Macedo Plásticos Industriais Ltda - Epp ME EPP 3.360,00                       2,97%

Mgv Contabilidade S/S Ltda - Me ME EPP 8.500,00                       7,52% x Sim

Multibor Indústria De Borracha Ltda - Me ME EPP 810,00                           0,72% x Sim

Oxivale Comercio De Máquinas E Ferramentas Ltda - Epp ME EPP 223,95                           0,20%

Prensul Serviços  De Prensas Hidraul E Excentr Icas Ltda - Me ME EPP 510,40                           0,45% x Sim

Rodoare Transportes Ltda - Epp ME EPP 1.038,94                       0,92%

R & R Industria De Usinagem Ltda - Epp ME EPP 2.786,86                       2,47%

Rvs  Manutencao Ltda – Me ME EPP 440,00                           0,39%

Karina Hemmer Juntel Trabalhista 9.620,86                       43,49% x Sim

Adilson Buttner Trabalhista 12.500,00                     56,51%

1.645.432,79               

Total Geral 1.645.432,79             

Garantia Real -                                

Quirografário 1.510.285,57             

ME EPP 113.026,36                

Trabalhista 22.120,86                   
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